
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 220/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea obiectivului de investiţii "Modernizare ascensoare la blocurile de locuinţe 
din municipiul Slatina reabilitate termic ca măsură de imbunătălke a gficienţei energetice in 
municipiul Slatina", parte a Strategiei integrate de dezvoltare urbană a municipiului Slatina 
pentru perioada 2021-2027 şi stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii administrativ 
teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea lucrărilor de investiţii 
solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform O.U.G. nr.18/2009, 
cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinta ordinară din 
data de 27.05.2025. 

Având în vedere: 
Referatul de propunere nr.53138/27.05.2025 al Serviciului Investitii publice; 
Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.53140/27.05.2025 la proiectul de 
hotărâre; 
Raportul de specialitate al Serviciului Investitii Publice nr.53147/27.05.2025; 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.53149/27.05.2025; 
Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.53150/27.05.2025; 
Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finantate 
din fonduri publice, modificat,ă şi completată de hotădrea nr. 1116/2023; 
Prevederile O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Ordinului nr.625/2023 cu privire la Normele metodologice de aplicare a OUG 
nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 
art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finante, Amenajarea Teritoriului şi 
Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
Prevederile art. 129 alin (1), alin.(2) lit. b) şi alin (4) lit. d), art. art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art1. Se aprobă obiectivul de investiţii "Modernizare ascensoare la blocurile de locuinţe 
din municipiul Slatina reabilitate termic ca măsură de imbunătălke a eficienţei energetice in 
municipiul Slatina", parte a Strategiei integrate de dezvoltare urbană a municipiului Slatina 
pentru perioada 2021-2027. 

Art.2. Se aprobă schema de finantare pentru implementarea obiectivului de investiţii 
"Modernizare ascensoare la blocurile de locuinţe din municipiul Slatina reabilitate termic ca 
măsură de imbunătăţke a efkienţei energetice fn municipiul Slatina" după cum urmează: 

- cotele de contribuţie ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari 1n cuantum de 10%, 



- cotele de contribuţie ale autorităţii publice locale în cuantum de 30%, 
- cotele de contribuţie de la bugetul de stat în cuantum de 60%, 

din valoarea lucrărilor de Inlocuire a lifturilor solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin 
Programul multianual naţional privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe 

derulat conform O.U.G. nr.18/2009, cu modificările şi completările ulterioare conform anexei parte 
integrată din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia Generală 

Economică şi Direcţia Generală Proiecte şi Investiţii — Serviciul Investiţii Publice. 
Art.4. Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi va fi comunicată la: 
Instituţiei Prefectului Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Direcţiei Generale Economice; 
Direcţi ner4şproiecte şi Investiţii — Serviciul Investiţii Publice; 
Asoc. ‘,416f el :prp)rl\etari, potrivit anexei. 

Contrasemnează 

Secretar general al muni t•  iului Slatina 
Mihai-Ii DITA 

Hotărărea a fost adopidiă cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la HCL nr.220/27.05.2025 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiţii "Modernizare ascensoare la 
blocurile de locuinţe din municipiul Slatina reabilitate termic ca măsură de imbunătăţire a 
eficienţei energetice in municipiul Slatina", parte a Strategiei integrate de dezvoltare urbană a 
municipiului Slatina pentru perioada 2021-2027 şi stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii 
administrativ teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea lucrărilor de 
investiţii solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform O.U.G. nr.18/2009, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Nr. 
crt. 

Adresa blocului de 
locuinţe in care este 

situat ascensorul 

Asociaţia de 
proprietari 

contribuţie ale 
autorităţii ale 
proprietarilor/ 
asociaţiilor de 
proprietari 1n 
cuantum de 

% 

contribuţie 
ale autorităIii 
publice locale 
1n cuantum de 

% 

contribuţie de 
la bugetul de 

stat In 
cuantum de 

% 

1 Aleea Independenţei, 
bl.T2, sc. A - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.147 

10 30 60 

2 Bulevardul A. I. 
Cuza, bl. UNION, sc. 
A - ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.3 

10 30 60 

3 Strada Libertăţii, 
bl.GA15C, sc. B - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.116 

10 30 60 

4 Bulevardul A. I. 
Cuza, bl.CAM1, sc. 
A - ascensor 2 

Asociaţia de 
proprietari nr.13 

10 30 60 

5 Bulevardul A. I. 
Cuza, bl.CAM1, sc. 
B - ascensor 2 

Asociaţia de 
proprietari nr.13 

10 30 60 

6 Aleea Rozelor, 
bl.GA20, sc. A - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.70 

10 30 60 

7 Aleea Rozelor, 
bl.GA22, sc. A - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.98 

10 30 60 

8 Aleea Rozelor, 
bl.GA23, sc. A - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.77 

10 30 60 

9 Bulevardul A. I. 
Cuza, bl.V29, sc. A - 

Asociaţia de 
proprietari nr.127 

10 30 60 



ascensor 1 ALRO 
10 Bulevardul A. I. 

Cuza, b1.4, sc. C - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.52 

10 30 60 

11 Bulevardul A. I. 
Cuza, b1.4, sc. D - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.52 

10 30 60 

12 Bulevardul A. I. 
Cuza, b1.4, sc. B - 
ascensor 1 

Asociaţia de 
proprietari nr.52 

10 30 60 

13 Strada Piaţa Gării, 

b1.10, sc. A 
Asociaţia de 
proprietari nr.47. 
Nicolae Iorga 

10 30 60 

14 Strada Piaţa Gării, 

b1.10, sc. B 
Asociaţia de 
proprietari nr.47. 
Nicolae Iorga 

10 30 60 

15 Strada Piaţa Gării, 

b1.10, sc. C 
Asociaţia de 
proprietari nr.47. 
Nicolae Iorga 

10 30 60 

16 Strada Piaţa Gării, 

b1.9, sc. B 
Asociaţia de 
proprietari nr.47. 
Nicolae Iorga 

10 30 60 

17 Strada Piaţa Gării, 

b1.9, sc. C 
Asociaţia de 
proprietari nr.47. 
Nicolae Iorga 

10 30 60 

Pr4eaihe' ş Iiţ

PO Enii1ost •:‹ 


